中国科学院厅局文件

科发直党字〔2019〕8 号

中国科学院直属机关党委关于举办

中国科学院庆祝新中国成立70周年和

建院70周年群众活动的通知
各分院分党组、院属各单位党委、院机关各党组织：
2019年，是中华人民共和国成立70周年，也是中国科学院建院70周年。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，庆祝新中国成立70周年和中科院建院70周年，激励全院广大职工群众不忘初心、牢记使命，开拓创新、奋发有为，按照院党组统一部署，直属机关党委决定举办群众性系列主题活动。现将有关事项通知如下。

一、活动意义
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以庆祝新中国成立70周年和建院70周年为契机，开展隆重热烈、简朴务实的系列群众活动，高扬时代旋律，弘扬科学精神，集中展示我院科技报国、创新为民的辉煌历程，引导广大职工群众坚定理想信念，增强爱国、爱院情怀，提升科技创新自信，团结凝聚广大职工群众为深入推进“率先行动”计划、加快建设世界科技强国而努力奋斗。

二、活动主题

科技报国七十载，创新支撑强国梦

三、活动内容

（一）诗、文、书、画、摄影作品的征集、评选与展示

聚焦国庆、院庆，以“科技报国七十载，创新支撑强国梦”为主题，面向全院广大职工（含离退休职工），开展主题诗歌、征文、书法、绘画、摄影等作品的征集和评选活动，着重反映我院建院70周年（特别是建院初期）和“率先行动”计划实施以来取得的重要成就，展示在科技创新活动中涌现出来的先进典型，刻画我院广大职工良好的精神风貌。

院网、科苑群团微信公众号将开辟专栏对优秀作品进行展播。每类作品设一等奖 、二等奖、三等奖及优秀奖若干名，对踊跃参加活动的单位评选出优秀组织奖若干名。

活动时间：2019年3月至10月

主办单位：院工会

参与单位：全院各级工会组织

（二）举办文化艺术现场展示活动

在院庆纪念日前夕，举办庆祝新中国成立70周年和建院70周年文化艺术现场展示活动。鼓励各分院工会聚焦主题，组织、策划形式多样的文艺展示活动，并积极向院工会推报优秀节目视频进行网上展播。院工会在京区设主会场举办集中展演，鼓励有条件的分院在京外同步设立分会场在线直播，营造喜迎院庆的浓厚氛围。展示活动的具体事宜另行通知。

活动时间：2019年10月底

主办单位：院工会

承办单位：各分院工会

（三）举办庆祝新中国成立70周年和建院70周年龙舟赛

以“风雨同舟七十载，百舸争流创辉煌”为主题，与院体协共同举办庆祝新中国成立70周年和建院70周年龙舟赛，展现我院职工团结拼搏的昂扬斗志和奋勇争先的精神风貌。比赛的具体事宜另行通知。

活动时间：2019年6月上旬

主办单位：院体协、院工会

承办单位：上海分院体协、工会

参与单位：各分院体协、工会

（四）鼓励院属各单位开展形式多样的庆祝活动

各分院、各单位（特别是2019年成立满“整十”周年的单位）要以新中国成立70周年和建院70周年为契机，深入开展理想信念教育、爱国主义和爱院情怀教育，深入总结本单位的精神气质，讲好科学院故事、科学家故事。结合本单位实际，组织开展报告会、故事会、知识竞赛、文体健康活动等内容丰富、形式多样的群众性庆祝活动。

活动时间：2019年3月至11月

活动组织：院属各单位党组织，各级工会、共青团、妇女组织

四、有关要求

（一）诗、文、书、画、摄影作品要求

1.诗歌作品，紧扣主题，题目自拟，字数不限。

2.征文作品，紧扣主题，题目自拟，体裁不限，字数一般在2000字左右。

3.书法和绘画作品限电子版，应拍摄清晰，格式为JPEG，每张图片不小于4M。

4.摄影作品限电子版（黑白、彩色均可），格式为JPEG，可单幅或组照（每组照片不超过5张），每张图片不小于4M。

5.所有参赛作品电子版的命名规则为“分院/直管单位+工作单位+作者姓名+作品名称”。

6.每位作者艺术形式相同的作品限报1件。

7.所有作品必须是原创作品，禁止抄袭、套改，曾获院级奖项作品不得重复投稿，一经发现取消参赛资格。

8.所有作品涉及肖像权、著作权、名誉权，均由投稿者负责；所有作品中不得有涉密信息，由报送单位负责保密审核。

（二）展播节目要求

节目内容需紧扣主题并联系实际，鼓励形式多样；时长在5分钟以内；以视频形式报送，视频格式应为MP4数据文件，分辨率不低于640*360，码率不低于800kbps，请务必确保视频图像清晰、音量适中；另附100字以内节目简介。

（三）报送要求

1.各单位需推选诗歌和征文作品各不少于3篇、书法和绘画作品各不少于1幅、摄影作品不少于3张。参赛作品由各分院工会负责汇总、排序后统一报送。合肥物质科学研究院、中国科学技术大学、中国科学院大学、院机关工会将本单位作品汇总排序后直接报送，京区企业各单位参赛作品由京区企业工会汇总、排序后统一报送。

2.各分院、直管单位推报展演节目不少于2个。

3.各分院、直管单位工会于2019年7月15日前将参赛作品汇总排序表（见附件）和参赛作品电子版、展演节目视频等刻录成光盘，寄送至直属机关党委群众工作部，逾期报送不再受理。

4.各单位请及时将本单位开展庆祝活动的相关情况（活动总结、新闻报道、视频、图片等有关材料）电子版报直属机关党委群众工作部指定邮箱。

（四）工作要求

各单位党委要高度重视，加强对活动的统筹领导。各单位工会要做好组织实施，共青团、妇女组织要积极配合，广泛发动职工群众积极参与，力求使此次活动成为团结凝聚人心、提升创新自信的重要载体。各单位要本着简朴务实、勤俭节约的原则，厉行节约，注重实效。

联 系 人：雷俊红，王宇星

联系电话：010-68597264，010-68597966

电子邮箱：qgb@cashq.ac.cn

邮寄地址：北京市三里河路52号  中国科学院直属机关党委 群众工作部

附件：参赛作品汇总排序表

中国科学院直属机关党委
2019年3月22日
	中国科学院直属机关党委
	2019年3月22日印发

 2
 1